
sexta-feira, 24 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  6

comoprorrogar sua vigência.
Valor:: 58.653,17
Datade assinatura: 31.12.2008
Vigênciado aditamento: 01.01. até 01.03.2009
Dotaçãoorçamentária: Produto: 2227. Ação: 134.996.Códigos:1
6.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fontede Recurso: OE/2008(0101)
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivosanteriores: 0,0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NºDO TERMO ADITIVO: 2º

NºDO CONTRATO:080/2008
Objetodo Contrato:reforma da EEEFM Severino Benedito Souza, 
localizada nomunicípio de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 118.218,20
Modalidadede Licitação: T.P. Nº 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor:: 0,0
Datade assinatura: 27.02.2009
Vigênciado aditamento: 02.03. até 30.04.2009
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data:

EXTRATO DE CONVÊNIO - UNIFORME ESCOLAR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 720/2009
Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EEF MANOEL 
LOBATO.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$  25.920,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 691/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EEM DOM 
LUIZ DE MOURA PALHA.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 31.900,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688.Cód.: 1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO - UNIFORME ESCOLAR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 686/2009
Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA EEEF DOM BOSCO.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 16.580,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 685/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA EEEF TEODATO DE 
REZENDE.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 9.040,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667. Cód.:1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 694/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA EEEM SALOMÃO 
MATOS.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 11.400,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688.Cód.: 1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 683/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
NICIAS RIBEIRO.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 16.740,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688.Cód.: 1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante:Seduc
Objetodo Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentáriaao contrato abaixo discriminado.
FundamentoLegal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação orçamentária.

185/2007 Elias Silva da Costa 
OE/2009. (0101)

Produto: 2227.Ação: 150874.
Códigos:16.101.12.361.1255.6226.3390.33

Asalterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão apartir de janeiro/2009.
OrdenadorResponsável:FernandoJorge de Azevedo

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante:Seduc
Objetodo Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentáriaao contrato abaixo discriminado.
FundamentoLegal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação orçamentária.

188/2007 Círio engenharia e 
Serviços Ltda 

OE/2009. (0101)
Produto: 441.Ação: 110929.
Códigos:16.101.12.122.1282.1956.4490.51

Asalterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão apartir de janeiro/2009.
OrdenadorResponsável:FernandoJorge de Azevedo

EXTRATO DE CONVÊNIO - UNIFORME ESCOLAR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 714/2009
Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESTADUAL MADRE 
CELESTE.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$  16.320,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 711/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA EEEF DR ANGELO 
CESARINO.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 13.300,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 719/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
ISOLADA ODILON HOLANDA PONTES.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 13.300,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 715/2009

Partes:SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM PROFª ANA 
TELES.
Objeto: Confecção de Uniformes.
Vigência:23.04.2009 até 21.07.2009.  
Valor:  R$ 35.980,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688.Cód.: 1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de recurso: OE/2009(0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura:23.04.2009.
Ordenador responsável:Fernando Jorge de Azevedo.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - GPI/SAGE
PORTARIA Nº 700. 639/2009-SALE

Retificar o destino constante na PORTARIA Nº 700.117/2009-
SALE, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 
mantido,entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE, número 
de diária, os municípios daportaria original e acrescentando 
devido a necessidade de serviço os Municípiosde Abaetetuba, 
Ulianópolis, Capanema, Ipixuna do Pará, Paragominas, Rondon 
do Pará, São Domingos do Capim, Bragança Mãe do Rio, 
Tracauteua e Marabá.

PORTARIA Nº 700.640/2009-SALE
Retificar o destino constante na PORTARIA Nº 700.116/2009-
SALE, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 
mantido,entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE e número 
de diária da portariaoriginal, acrescentadosos Municípios 
de Santarém Novo, Rio Maria, Dom Eliseu, São João do 
Araguaia,Itupiranga e Mocajuba.

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2009-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 209.358/2009 - SEDUC

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (AÇUCAR REFINADO BRANCO DE 1º 
QUALIDADE).
Data da Abertura: 07/05/2009
Horário: 15h00min.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.gov.br
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ionemoura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 24 de abril de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 186943/2008-SEDUC
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 028/09-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Imprensa Nacional.
Objeto: Contratação da Imprensa Nacional para execução dos 
serviços de publicações dos atos da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC no Diário Oficial da União - D.O.U, visando 
atender ao princípio da publicidade dos atos referentes às 
licitações da SEDUC.
Valor Global Estimado: R$ 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e 
Oitocentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/04/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 172148/2008-SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 029/09-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - UFPA.
Objeto: Contratação da Universidade Federal do Estado do 
Para – UFPA para implementação do programa de bolsas para 
o Fortalecimento da Educação Pública e Inclusão Social – 
FORTALECER que visa a integração da educação superior com 
a educação básica no Pará e a permanência com sucesso de 
estudantes oriundos de escolas públicas e ingressantes na UFPA 
pelo sistema de cotas.
Valor Global: R$ 2.500.000,00 (Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/04/2009.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

CONTINUA NO CADERNO 7


